
...................................................................
...

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 24/10/2024
DELIBERAZIONE N. 31 

N.31 del registro

Data 24/10/2024

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE 
TRA I COMUNI DI ROCCA DI PAPA E MOMPEO

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 18.00 e seguenti si è
riunito nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione.
Risultano  presenti  e  assenti  al  momento  della  votazione  della  presente  deliberazione  i  seguenti
Consiglieri:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco P

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

P

Cippitelli Martina Consigliere P

Cancani Sabrina Consigliere P

Cianfrocca Kevin Consigliere P

Pizziconi Simone Consigliere P

Calvisi Massimo Consigliere P

Fei Gino Consigliere P

Agus Manuela Consigliere P

Gatta Giuseppe Consigliere P

Di Battista Ginevra Consigliere P

De Santis Francesco Consigliere P

Croce Andrea Consigliere P

Sciamplicotti Marika Consigliere P

Casciotti Marcello Consigliere X

Cimino Veronica Consigliere P

Caracci Marco Consigliere P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco. 
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Il Consiglio Comunale

La  seduta  è  oggetto  di  ripresa  video  con  un  sistema  che  ne  consente  la  visione  sul  canale  YouTube  e  la
pubblicazione nell'apposita  sezione del  sito  ufficiale del  Comune di  Rocca  di  Papa dedicata all'archivio  delle
registrazioni video consiliari.
La deliberazione in oggetto è stata adottata nel corso della seduta di consiglio regolarmente costituita e tenuta,
come specificato dal verbale in fase di redazione della seduta tenutasi in data 24.10.2024, come punto 5 dell’ordine
del giorno trattato.
La discussione verrà riportata nello stesso verbale di seduta redatto a cura del Segretario Comunale derivante dal
resoconto  stenotipato/trascrizione  della  stessa  seduta,  da  intendersi  qui  integralmente  richiamato  e  di  cui  il
presente atto rappresenta un estratto.

PREMESSO
-  che  ai  sensi  dell'art.  98,  comma 2,  del  D.lgs.  18/08/2000 n.  267 e  dell'art.  10  del  D.P.R.
04/12/1997,  n.  465  è  possibile  procedere  alla  stipula  di  convenzioni  tra  più  comuni  per  la
gestione in forma congiunta del servizio di Segreteria Comunale;

-  che  l’art.  42,  comma 2  lett.  c  del  D.lgs.  n.  267/00,  attribuisce  al  Consiglio  Comunale  la
competenza limitata ad alcuni atti fondamentali quali “le Convenzioni tra i Comuni e quelle tra i
Comuni e provincia, costituzione e modificazione di forme associative”;

CONSIDERATO

– che, in seguito ai contatti intercorsi tra l’Amministrazione Comunale di Rocca di Papa e
quella di Mompeo (RI), è emersa la volontà reciproca di procedere alla costituzione di un
rapporto  convenzionale  per  la  gestione  in  forma  associata  del  Servizio  di  Segreteria
Comunale quale forma di collaborazione tra i due enti;

– che  si  rende,  pertanto,  necessario  procedere  alla  formalizzazione  dell’accordo
convenzionale per la gestione associata del Servizio di Segreteria Comunale attraverso
l'approvazione di uno schema e la stipula di una convenzione;

RILEVATO CHE, al 31 dicembre 2023, il Comune di Rocca di Papa conta una popolazione
residente di 18054 abitanti, mentre il comune di Mompeo alla stessa data conta 514 abitanti per
un totale  di  18568 abitanti,  facendo ricadere  la  presente  convenzione  ai  sensi  della  vigente
normativa alla classe II;

STABILITO pertanto che le funzioni di segreteria dei Comuni di Rocca di Papa (capofila), e
Mompeo (convenzionato) verranno svolte in forma associata, avvalendosi di un unico Segretario
Generale di distinti uffici di segreteria presso ciascun Comune, secondo le disposizioni contenute
nella allegata convenzione (Allegato A).

CONSIDERATA la  disponibilità  del Segretario titolare del  Comune di Rocca di Papa Dott.
Marco Moreschini, abilitato alla classe II essendo Segretario Comunale iscritto alla Classe B
dell'Albo  Lazio,  in  servizio  dal  10  ottobre  2023  giusta  decreto  di  nomina  del  Sindaco  del
Comune  di  Rocca  di  Papa  n.44  del  27/09/2023,  ad  esercitare  le  proprie  funzioni  in  forma
associata nelle modalità specificate nello schema di convenzione allegato al presente atto.

RITENUTO, alla luce delle considerazioni sopra indicate, di dover procedere all'approvazione
della convenzione di Segreteria tra i Comuni di Rocca di Papa e Mompeo che avrà effetto dal 1
novembre  2024  o  dalla  data  della  presa  d’atto  da  parte  della  Sezione  Regionale  dell’Albo-
Prefettura di Roma nella convinzione che tale forma di collaborazione, improntata allo scambio
reciproco di esperienze e di buone pratiche,  potrà contribuire alla crescita e allo sviluppo di
entrambi gli Enti;

RITENUTO di  dover  stabilire  che  la  scadenza  della  convenzione,  pur  rinnovabile  nelle
medesime forme, viene fissata al sessantesimo successivo alla scadenza del mandato elettorale
del Sindaco del Comune capofila, salvo recesso o scioglimento anticipato.

ESAMINATO l’allegato  schema  di  convenzione  di  Segreteria  tra  i  suindicati  comuni,  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



VISTI:

- l’art. 42 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

– lo Statuto Comunale;

– il  DECRETO DEL Ministero  dell’Interno 21.10.2020 pubblicato  sulla  G.U.R.I.  Serie
Generale n. 297 30.11.2020;

– la nota prot. n. 14449 del 01.12.2020 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali

 

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  tecnico  e  contabile  rilasciati  ai  sensi  dell’art.  49  del  T.U.
approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 

UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del
24/10/2024, che sarà disponibile con protocollo separato 
Con votazione riportante il seguente esito:
Presenti: 16
Votanti: 16
Favorevoli: 14 (Calcagni, De Santis 88, Cippitelli, Cancani, Cianfrocca, Pizziconi, Calvisi, Fei,
Agus, Gatta , Di Battista  De Santis 95, Croce e Sciamplicotti)
Contrari: 2 Cimino e Caracci
Astenuti: 0
 

DELIBERA  

1) DI APPROVARE lo schema di Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio
di Segreteria comunale tra i Comuni di Rocca di Papa e Mompeo, secondo lo schema allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2) DI DARE ATTO che la decorrenza avrà effetto dal 1novembre 2024 o successivamente se il
provvedimento  di  presa d'atto  di  competenza  dell'Albo Segretari  Comunali  e  Provinciali  del
Lazio dovesse recare data successiva

3)  DI  DARE ATTO che  la  Convenzione  del  Servizio  di  Segreteria  avrà  la  durata  fino  al
sessantesimo giorno successivo alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco del Comune
capofila, fatti salvi i casi di recesso e scioglimento anticipato

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento deliberativo, a cura dell’ufficio Segreteria
del  Comune di  Rocca  di  Papa,  alla  Sezione Regionale  Lazio  dell’Agenzia Autonoma per  la
gestione  dell’Albo  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali,  unitamente  alla  ulteriore
documentazione necessaria.

Infine il Consiglio, stante l'urgenza di provvedere onde iniziare al più presto, anche per ragioni di
semplicità  contabile  e  risparmio  di  spesa,  il  servizio  associato  di  segreteria,  con  separata
votazione avente il seguente esito
Presenti: 16
Votanti: 16
Favorevoli: 14 (Calcagni, De Santis 88, Cippitelli, Cancani, Cianfrocca, Pizziconi, Calvisi, Fei,
Agus, Gatta , Di Battista  De Santis 95, Croce e Sciamplicotti)
Contrari:2 Cimino e Caracci
Astenuti: 0

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

2



3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

46

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL
SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI ROCCA DI PAPA E MOMPEO

2024

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/10/2024

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Fondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/10/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/11/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 05/11/2024
Francesco De Santis in data 05/11/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/11/2024 al 20/11/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/11/2024


